INDICAÇÃO Nº 00383/2009
Solicita ao Prefeito que seja oficiada a FAC pedido de estudo para a abertura de um curso de Enfermagem.
Excelentíssimo Senhor Presidente,

O Vereador que esta subscreve INDICA ao Excelentíssimo Senhor Prefeito seus bons ofícios junto ao setor competente, visando que seja oficiada a FAC pedido de estudo para a abertura de um curso de Enfermagem.
JUSTIFICATIVA:

Justifico o presente pedido tendo em vista que a FAC já conta com diversos cursos instalados em nosso município, fornecendo a alunos são-roquenses e moradores de cidades adjacentes sólida formação superior. Tal infra-estrutura poderia ser usada para a implementação de um curso de enfermagem, reivindicação comum entre os seus alunos e munícipes. O fato de nossa cidade se encontrar no centro de uma região que conta com mais de 200.000 habitantes e ser referência de saúde a diversos municípios é um fator que potencializa as possibilidades advindas da abertura de tal curso.

Sala das Sessões “Dr. Júlio Arantes de Freitas”, 07 de janeiro de 2009.
JOÃO PAULO DE OLIVEIRA
Vereador

PROTOCOLO Nº 00439/2009-451